

LAMPIRAN – LAMPIRAN

Lampiran I. Surat Keterangan Penelitian



GALERI INVESTASI BURSA EFEK INDONESIA UNIVERSITAS GALUH

Jl. Laksamana (L) R.E. Martadinata No. 150 Tlp. (0265) 772060 Ciamis 46251



SURAT KETERANGAN PENELITIAN

No : 957/GIBEL/SK/K/XI/2025

Yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama : Toto, S.E., M.M.
NIK : 3112770544
Jabatan : Koordinator Galeri Investasi Bursa Efek Indonesia Universitas Galuh
Fakultas : Ekonomi Universitas Galuh
Alamat : R.E.Martadinata No.150 Ciamis

Menerangkan dengan sebenarnya bahwa :

Nama : Risma Yuni Lestari
NIM : 3403220038
Program Studi : AKUNTANSI
Semester : VII
Alamat : Dusun Tegalsari RT 27 RW 04 Desa Cicapar Kecamatan Banjarsari Kabupaten Ciamis

Judul Penelitian : Pengaruh Pertumbuhan Penjualan dan Leverage terhadap Kinerja Keuangan (Suatu Studi Pada PT Matahari Departement Store Tbk. Tahun 2015-2024)

Tempat Penelitian : Galeri Investasi Bursa Efek Indonesia Universitas Galuh Ciamis
Tahun Data : 2015-2024

Telah menyelesaikan penelitian dengan menggunakan data sekunder yang tersedia di Galeri Investasi Bursa Efek Indonesia Universitas Galuh :

Dimulai tanggal : 15 Oktober 2025
s.d Tanggal : 15 Oktober 2026

Demikian surat keterangan penelitian ini dibuat untuk digunakan sebagaimana mestinya.

Ciamis, 21 November 2025

Toto, S.E., M.M.
Koordinator Galeri Investasi Universitas Galuh Ciamis

Lampiran II. SK Bimbingan



UNIVERSITAS GALUH FAKULTAS EKONOMI

PROGRAM STUDI MANAJEMEN : TERAKREDITASI "B" SK. NO. 5278/SK/BAN-PT/Akred/S/IX/2020
PROGRAM STUDI AKUNTANSI : TERAKREDITASI "B" SK. NO. 4682/SK/BAN-PT/Akred/S/VIII/2020
Jl. RE. Martadinata No. 150 Telp/Fax. (0265) 772060 - 778374 Ciamis 46251

SURAT TUGAS MEMBIMBING SKRIPSI

2445/34/ST/AK/D/X/2025

Dekan Fakultas Ekonomi Universitas Galuh, dengan ini memberikan tugas membimbing skripsi kepada:

Nama : Dr. H. Sukomo, Drs., M.Si.
Sebagai : Pembimbing I

Nama : Benny Prawiranegara, S.E., M.M.
Sebagai : Pembimbing II

Dalam penulisan/penyusunan skripsi mahasiswa untuk dan atas:

Nama : Risma Yuni Lestari
NIM : 3403220038
Program Studi : Akuntansi
Judul Skripsi : Pengaruh Pertumbuhan Penjualan Dan Profitabilitas Terhadap Kinerja Keuangan

Surat tugas ini berlaku sampai dengan skripsi selesai paling lambat 1 (satu) tahun setelah penetapan surat tugas ini.

Demikian agar dilaksanakan sebagaimana mestinya.

Ciamis, 18 Oktober 2025
Dekan,


Dr. Nurdiana Mulyatini, S.E., M.M.
NIK 3112770079

Tembusan :

1. Yth. Ketua Program Studi;
2. Mahasiswa yang bersangkutan.

Lampiran III.

Laporan Keuangan PT. Matahari Department Store, Tbk Tahun 2015-2024

Ikhtisar Keuangan Financial Highlights

Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain
Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated

	2016	2015	2014*	
Laporan Laba Rugi Komprehensif				
Penjualan Barang Dagangan	17,294.2	15,974.5	14,421.4	Merchandise Sales
Pendapatan MCC	53.4	45.1	38.6	MCC Sub
Penjualan Kotor**	17,347.6	16,019.6	14,460.0	Gross Sales**
Penjualan Eceran-gerai	6,393.0	5,665.7	4,908.1	Retail Sales-Store
Penjualan Konsinyasi	10,954.6	10,353.9	9,552.0	Consignment Sales
Beban Penjualan Konsinyasi	(7,552.4)	(7,126.3)	(6,570.5)	Consignment Cost
Penjualan Eceran-lainnya	38.8	63.4	(9.3)	Retail Sales-Others
Pendapatan Jasa	63.1	50.2	45.4	Service Fee
Beban Pokok Pendapatan	(3,685.3)	(3,335.6)	(2,877.5)	Cost of Revenue
Laba Kotor	6,211.8	5,671.3	5,048.0	Gross Profit
Beban Usaha	(3,683.7)	(3,341.7)	(2,937.0)	Operating Expenses
Keuntungan (Kerugian) Lainnya-Bersih	5.8	8.1	(27.1)	Other Gains (Losses)-Net
Laba Operasi	2,533.9	2,337.6	2,083.9	Operating Income
Beban Keuangan-Bersih	(1.2)	(92.8)	(233.4)	Finance Expenses (Net)
Laba sebelum Pajak Penghasilan	2,532.7	2,244.8	1,850.5	Profit before Income Tax
Beban Pajak Penghasilan	(513.0)	(464.0)	(431.4)	Income Tax Expense
Laba Bersih	2,019.7	1,780.8	1,419.1	Net Income
Laba Bersih per Saham (Rp)	692.2	610.5	486.5	Net Earning per Share (Rp)
Laporan Posisi Keuangan				
Kas dan Setara Kas	1,712.8	946.7	785.9	Cash and Cash Equivalents
Persediaan	995.3	1,007.8	955.2	Inventories
Beban Dibayar di Muka	136.0	153.8	158.9	Prepaid Expenses
Aset Lancar Lainnya***	130.0	164.7	217.5	Other Current Assets***
Jumlah Aset Lancar	2,974.1	2,272.9	2,117.5	Total Current Assets
Aset Tetap (Setelah Dikurang Penyusutan)	979.9	876.6	726.0	Fixed Assets (Net of Accumulated Depreciation)
Sewa Jangka Panjang	396.1	370.3	317.6	Long-term Lease
Uang Jaminan	135.7	133.6	129.1	Refundable Deposits
Aset Tidak Lancar Lainnya****	373.1	235.8	122.8	Other Non-Current Assets****
Jumlah Aset Tidak Lancar	1,884.8	1,616.4	1,295.4	Total Non-Current Assets
Jumlah Aset	4,858.9	3,889.3	3,413.0	Total Assets
Jumlah Liabilitas Lancar	2,588.4	2,439.0	2,518.5	Total Current Liabilities
Jumlah Liabilitas Tidak Lancar	415.3	344.1	735.2	Total Non-Current Liabilities
Jumlah Liabilitas	3,003.7	2,783.1	3,253.7	Total Liabilities
Jumlah Ekuitas	1,855.2	1,106.2	159.3	Total Equity
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	4,858.9	3,889.3	3,413.0	Total Liabilities and Equity
Rasio Keuangan				
Tingkat Pengembalian Aset (%)	41.6%	45.8 %	41.6%	Return on Asset (%)
Aset Lancar Terhadap Liabilitas Lancar (x)	1.1	0.9	0.8	Current Asset to Current Liabilities (x)
Jumlah Liabilitas Terhadap Jumlah Ekuitas (x)	1.6	2.5	20.4	Total Liabilities to Total Equity (x)
Jumlah Liabilitas Terhadap Jumlah Aset (x)	0.6	0.7	1.0	Total Liabilities to Total Asset (x)

* Disajikan Kembali
Restated

** Manajemen, untuk tujuan analisis, percaya bahwa nilai penjualan kotor yang merupakan kontribusi dari penjualan ritel-gerai dan penjualan konsinyasi sebelum disesuaikan dengan biaya konsinyasi merupakan acuan yang lebih baik untuk penilaian kinerja Perseroan secara keseluruhan. Management, for analytical purpose, believes that Gross Sales, which is contribute from retail sales-store and consignment sales before adjusted with consignment cost reflect a better guidance to the overall activity of the Company.

*** Aset Lancar Lainnya sebagian besar terdiri dari Piutang Usaha, Piutang lain-lain, Uang Muka Sewa
Other Current Assets mainly consists of Trade Receivables, Other Receivables, and Rental Advances.

**** Aset Tidak Lancar Lainnya sebagian besar terdiri dari Uang Muka Pembelian Aset Tetap, Aset Pajak Tangguhan, dan investasi pada PT Global Ecommerce Indonesia ("GEI").
Other Non-Current Assets mainly consists of Advances for Purchase of Fixed Assets, Deferred Tax Assets, and investment in PT Global Ecommerce Indonesia ("GEI").

Ikhtisar

KEUANGAN

FINANCIAL HIGHLIGHTS

(Dalam miliar Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 2018 2017 2016 (In billions of Rupiah, unless otherwise stated)

Laporan Laba Rugi Komprehensif/ Statements of Comprehensive Income				
Penjualan Barang Dagangan	17,824.9	17,496.3	17,294.2	Merchandise Sales
Pendapatan MCC	40.5	50.6	53.4	MCC Subscription Revenue
Penjualan Kotor *	17,865.4	17,546.9	17,347.6	Gross Sales*
Penjualan Eceran-Geral	6,681.5	6,515.2	6,393.0	Retail Sales-Store
Penjualan Konsinyasi	11,183.9	11,031.7	10,954.6	Consignment Sales
Beban Penjualan Konsinyasi	(7,696.7)	(7,605.2)	(7,552.4)	Consignment Cost
Penjualan Eceran-lainnya	(20.2)	12.6	38.8	Retail Sales-Others
Pendapatan Jasa	96.6	69.6	63.1	Service Fee
Beban Pokok Pendapatan	(3,867.1)	(3,762.0)	(3,683.3)	Cost of Revenue
Laba Kotor	6,378.0	6,261.9	6,211.8	Gross Profit
Beban Usaha	(4,048.3)	(3,852.8)	3,683.7	Operating Expense
Kerugian atas penurunan nilai investasi pada instrumen ekuitas	(769.8)	-	-	Impairment loss on investment in equity instrument
Keuntungan/(Kerugian) Lainnya-Bersih	6.9	(32.5)	(5.8)	Other Gain (Losses)-Net
Laba Operasi	1,566.8	2,376.6	2,533.9	Operating Income
Penghasilan/(Beban) Keuangan-Bersih	8.5	19.6	(1.2)	Finance Expense (Net)
Laba Sebelum Pajak Penghasilan	1,575.3	2,396.2	2,532.7	Profit Before Income Tax
Beban Pajak Penghasilan	(478.0)	(489.2)	(513.0)	Income Tax Expense
Laba Bersih	1,097.3	1,907.0	2,019.7	Net Income
Laba/(rugi) komprehensif lain, setelah pajak	49.0	(20.3)	(23.8)	Other comprehensive gain/(loss), net of tax
Pendapatan komprehensif	1,146.3	1,886.7	1,995.9	Comprehensive Income
Laba yang Diatribusikan kepada:				Profit attributable to:
- Pemilik entitas induk	1,097.3	1,907.0	2,019.7	Owners of the parent -
- Kepentingan non-pengendali	-	-	-	Non-controlling interests -
Pendapatan Komprehensif yang Diatribusikan kepada:				Comprehensive income attributable to:
- Pemilik entitas induk	1,146.3	1,886.7	1,995.9	Owners of the parent -
- Kepentingan non-pengendali	-	-	-	Non-controlling interests -
Laba Bersih per Saham (Rp)	377.3	653.8	692.2	Net Earning per Share (Rp)
Laporan Posisi Keuangan/ Statements of Financial Position				
Kas dan Setara Kas	1,184.1	1,582.8	1,712.8	Cash and Cash Equivalent
Persediaan	1,290.6	1,005.5	995.3	Inventories
Beban Dibayar di Muka	135.3	176.5	136.0	Prepaid Expenses
Aset Lancar Lainnya **	404.4	208.9	130.0	Other Current Assets**
Jumlah Aset Lancar	3,014.4	2,973.7	2,974.1	Total Current Assets
Aset Tetap (Setelah Dikurang Penyusutan)	1,249.1	973.7	979.9	Fixed Assets (Net of Accumulated Depreciation)
Sewa Jangka Panjang	375.0	365.7	396.1	Long-term Lease
Uang Jaminan	163.2	123.6	135.7	Refundable Deposits
Aset Tidak Lancar Lainnya***	234.7	990.7	373.1	Other Non-Current Assets***
Jumlah Aset Tidak Lancar	2,022.0	2,453.7	1,884.8	Total Non-Current Assets
Jumlah Aset	5,036.4	5,427.4	4,858.9	Total Assets
Jumlah Liabilitas Lancar	2,739.8	2,610.8	2,558.4	Total Current Liabilities
Jumlah Liabilitas Tidak Lancar	480.8	488.6	415.3	Total Non-Current Liabilities
Jumlah Liabilitas	3,220.6	3,099.4	3,003.7	Total Liabilities
Jumlah Ekuitas	1,815.8	2,328.0	1,855.2	Total Equity
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	5,036.4	5,427.4	4,858.9	Total Liabilities and Equity
Rasio Keuangan/ Financial Ratios				
Tingkat Pengembalian Aset (%)	21.8%	35.1%	41.6 %	Return on Assets (%)
Tingkat pengembalian Ekuitas (%)	60.4%	81.9%	108.9%	Return on Equity (%)
Aset Lancar Terhadap Liabilitas Lancar (x)	1.1	1.1	1.1	Current Asset to Current Liabilities (x)
Jumlah Liabilitas Terhadap Jumlah Ekuitas (x)	1.8	1.3	1.6	Total Liabilities to Total Equity (x)
Jumlah Liabilitas Terhadap Jumlah Aset (x)	0.6	0.6	0.6	Total Liabilities to Total Asset (x)

* Manajemen, untuk tujuan analisis, percaya bahwa nilai penjualan kotor yang merupakan kontribusi dari penjualan ritel-gerai dan penjualan konsinyasi sebelum disesuaikan dengan biaya konsinyasi merupakan acuan yang lebih baik untuk penilaian kinerja Perseroan secara keseluruhan.
Management, for analytical purpose, believes that Gross Sales, which is contribute from retail sales-store and consignment sales before adjusted with consignment cost reflect a better guidance to the overall activity of the Company.

** Aset Lancar Lainnya sebagian besar terdiri dari Piutang Usaha, Piutang lain-lain, Uang Muka Sewa.

Other Current Assets mainly consists of Trade Receivables, Other Receivables, and Rental Advances.

*** Aset Tidak Lancar Lainnya sebagian besar terdiri dari Uang Muka Pembelian Aset Tetap, Aset Pajak Tanggungan, dan Investasi pada PT Global Ecommerce Indonesia ("GEI").
Other Non-Current Assets mainly consists of Advances for Purchase of Fixed Assets, Deferred Tax Assets, and Investment in PT Global Ecommerce Indonesia ("GEI").

Ikhtisar Keuangan

Financial Highlights

(Dalam miliar Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

(in billion Rupiah, unless otherwise stated)

LAPORAN LABA RUGI DAN PENDAPATAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN	2021	2020	2019	CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
Penjualan Barang Dagangan	10,283.8	8,598.7	18,035.0	Merchandise Sales
Penjualan Eceran-Gerai	3,445.1	3,109.8	6,564.1	Retail Sales-Store
Penjualan Konsinyasi	6,838.7	5,488.9	11,470.9	Consignment Sales
Pendapatan Matahari Rewards	14.8	16.6	48.2	Matahari Rewards Subscription Revenue
Biaya Poin	(52.5)	(32.2)	(53.3)	Point Expense
Penjualan Kotor*	10,246.1	8,583.1	18,029.9	Gross Sales*
Beban Penjualan Konsinyasi	(4,671.5)	(3,794.3)	(7,878.9)	Consignment Cost
Pendapatan Jasa	11.3	50.3	125.4	Service Fee
Beban Pokok Pendapatan	(2,006.4)	(2,008.7)	(4,120.1)	Cost of Revenue
Laba Kotor	3,579.5	2,830.4	6,156.3	Gross Profit
Beban Usaha	(2,542.4)	(3,457.1)	(4,390.7)	Operating Expense
Keuntungan/(Kerugian) Lainnya-Bersih	85.3	(243.3)	27.0	Other Gain/(Losses)-Net
Laba/(Rugi) Operasi	1,122.4	(870.0)	1,792.6	Operating Profit/(Loss)
(Beban)/Penghasilan Keuangan-Bersih	(19.5)	(46.0)	(24.6)	Finance (Cost)/Income-Net
Bagian atas Hasil Bersih Ventura Bersama	-	(18.4)	(5.0)	Share of Results of Joint Venture
Laba/(Rugi) Sebelum Pajak Penghasilan	1,102.9	(934.4)	1,763.0	Profit/(Loss) Before Income Tax
(Beban)/Manfaat Pajak Penghasilan	(190.0)	61.2	(396.1)	Income Tax (Expense)/Benefit
Laba/(Rugi) Tahun Berjalan	912.9	(873.2)	1,366.9	Profit/(Loss) for the Year
Penghasilan Komprehensif Lain, Setelah Pajak	(33.0)	44.5	33.3	Other Comprehensive Income, Net of Tax
Jumlah Penghasilan Komprehensif	879.9	(828.7)	1,400.2	Total Comprehensive Income
Laba/(Rugi) yang Diatribusikan kepada:				Profit/(Loss) Attributable to:
- Pemilik Entitas Induk	912.9	(873.2)	1,366.9	Owners of the Parent -
- Kepentingan Non-Pengendali	-	-	-	Non-Controlling Interests -
Pendapatan/(Rugi) Komprehensif yang Diatribusikan kepada:				Comprehensive Income/(Loss) Attributable to:
- Pemilik Entitas Induk	879.9	(828.7)	1,400.2	Owners of the Parent -
- Kepentingan Non-Pengendali	-	-	-	Non-Controlling Interests -
Laba/(Rugi) Bersih per Saham (Rp)	351	(332)	492	Net Earnings/(Loss) per Share (Rp)

*Manajemen, untuk tujuan analisis, percaya bahwa nilai Penjualan Kotor yang merupakan kontribusi dari Penjualan Eceran-Gerai dan Penjualan Konsinyasi sebelum disesuaikan dengan beban penjualan konsinyasi merupakan acuan yang lebih baik untuk penilaian kinerja Perseroan secara keseluruhan.

Management, for analytical purpose, believes that Gross Sales, which is contributed by Retail Sales-Store and Consignment Sales before adjusted by Consignment Cost, reflect a better guidance to the overall activity of the Company.

Kinerja Keuangan

Financial Performance

(dalam miliar Rupiah, kecuali dinyatakan lain in billion Rupiah, unless stated otherwise)			
	2024	2023	2022
Laporan Laba Rugi dan Pendapatan Komprehensif Lain Konsolidasian			
Consolidated Statements of Profit or Loss and Other Comprehensive Income			
Penjualan Barang Dagangan Merchandise Sales	12,306.8	12,552.3	12,413.3
Penjualan Eceran-Gerai Retail Sales-Store	3,660.1	3,729.0	3,785.8
Penjualan Konsinyasi Consignment Sales	8,646.7	8,823.3	8,627.5
Pendapatan Matahari Rewards Matahari Rewards Subscription Revenue	0.0	0.2	0.8
Biaya Poin Point Expense	(9.4)	0.2	(78.2)
Penjualan Kotor* Gross Sales*	12,297.4	12,552.7	12,335.9
Beban Penjualan Konsinyasi Consignment Cost	(5,909.0)	(6,025.5)	(5,896.1)
Pendapatan Jasa Service Fee	10.4	11.3	14.8
Beban Pokok Pendapatan Cost of Revenue	(2,130.8)	(2,225.2)	(2,053.5)
Laba Kotor Gross Profit	4,268.0	4,313.3	4,401.1
Beban Usaha Operating Expense	(2,972.2)	(3,109.1)	(2,808.7)
Keuntungan/(Kerugian) Lainnya- Bersih Other Gain/(Losses)-Net	(20.0)	(28.4)	255.6
Laba/(Rugi) Operasi Operating Profit/(Loss)	1,275.8	1,175.8	1,848.0
(Beban)/Penghasilan Keuangan-Bersih Finance (Cost)/Income-Net	(262.9)	(345.2)	(211.1)
Bagian atas Hasil Bersih Ventura Bersama Share of Results of Joint Venture	-	-	-
Laba/(Rugi) Sebelum Pajak Penghasilan Profit/(Loss) Before Income Tax	1,012.9	830.6	1,636.9
(Beban)/Manfaat Pajak Penghasilan Income Tax (Expense)/Benefit	(185.2)	(155.2)	(253.7)
Laba/(Rugi) Tahun Berjalan Profit/(Loss) for the Year	827.7	675.4	1,383.2
Penghasilan Komprehensif Lain, Setelah Pajak Other Comprehensive Income, Net of Tax	(79.2)	142.5	(100.0)
Jumlah Penghasilan Komprehensif Total Comprehensive Income	748.5	817.9	1,283.2
Laba/(Rugi) yang Diatribusikan kepada:			
Profit/(Loss) Attributable to:			
- Pemilik Entitas Induk Owners of the Parent	827.7	675.4	1,383.2
- Kepentingan Non-Pengendali Non-Controlling Interests	-	-	-
Pendapatan/(Rugi) Komprehensif yang Diatribusikan kepada:			
Comprehensive Income/(Loss) Attributable to:			
- Pemilik Entitas Induk Owners of the Parent	748.5	817.9	1,283.2
- Kepentingan Non-Pengendali Non-Controlling Interests	-	-	-
Laba/(Rugi) Bersih per Saham (Rp) Net Earnings/(Loss) per Share (IDR)	366	298	582

* Manajemen, untuk tujuan analisis, percaya bahwa nilai Penjualan Kotor yang merupakan kontribusi dari Penjualan Eceran-Gerai dan Penjualan Konsinyasi sebelum disesuaikan dengan beban penjualan konsinyasi merupakan acuan yang lebih baik untuk penilaian kinerja Perseroan secara keseluruhan. Management, for analytical purpose, believes that Gross Sales, which is contributed by Retail Sales-Store and Consignment Sales before adjusted by Consignment Cost, reflect a better guidance to the overall activity of the Company.

(Dalam miliar Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

(In billion Rupiah, unless otherwise stated)

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN	2021	2020	2019	CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION
Kas dan Setara Kas	661.4	524.0	1,172.5	Cash and Cash Equivalent
Persediaan	746.8	889.5	1,098.5	Inventories
Beban Dibayar di Muka	10.9	16.4	146.0	Prepaid Expenses
Aset Lancar Lainnya **	94.4	180.3	331.8	Other Current Assets**
Jumlah Aset Lancar	1,513.5	1,610.2	2,748.8	Total Current Assets
Aset Tetap (Setelah Dikurangi Akumulasi Penyusutan)	647.3	862.0	1,433.3	Fixed Assets (Net of Accumulated Depreciation)
Aset Hak Guna	2,602.2	2,671.9	-	Right-of-Use Assets
Sewa Jangka Panjang	-	-	227.5	Long-Term Lease
Uang Jaminan	115.7	130.1	165.7	Refundable Deposits
Aset Tidak Lancar Lainnya***	972.5	1,044.9	257.6	Other Non-Current Assets***
Jumlah Aset Tidak Lancar	4,337.7	4,708.9	2,084.1	Total Non-Current Assets
Jumlah Aset	5,851.2	6,319.1	4,832.9	Total Assets
Jumlah Liabilitas Lancar	2,070.0	2,856.3	2,597.9	Total Current Liabilities
Jumlah Liabilitas Tidak Lancar	2,775.2	2,881.7	488.4	Total Non-Current Liabilities
Jumlah Liabilitas	4,845.2	5,738.0	3,086.3	Total Liabilities
Jumlah Ekuitas	1,006.0	581.1	1,746.6	Total Equity
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	5,851.2	6,319.1	4,832.9	Total Liabilities and Equity

** Aset Lancar Lainnya sebagian besar terdiri dari Piutang Usaha, Piutang Lain-Lain, Pajak Dibayar di Muka, dan Uang Muka Sewa.
Other Current Assets mainly consist of Trade Receivables, Other Receivables, Prepaid Taxes, and Rental Advances.

***Aset Tidak Lancar Lainnya sebagian besar terdiri dari Uang Muka Pembelian Aset Tetap dan Aset Pajak Tangguhan, Properti Investasi, dan Investasi pada Instrumen Ekuitas.
Other Non-Current Assets mainly consist of Advances for Purchase of Fixed Assets and Deferred Tax Assets, Investment Property, and Investment in Equity Instrument.

(Dalam persentase atau kali)

(In percentage or times)

RASIO KEUANGAN	2021	2020	2019	FINANCIAL RATIO
Rasio Laba Kotor Terhadap Pendapatan Bersih (%)	64.1%	58.5%	59.9%	Gross Profit Margin (%)
Tingkat Pengembalian Aset (%)	15.6%	(13.8%)	28.3%	Return on Assets (%)
Tingkat Pengembalian Ekuitas (%)	90.7%	(150.3%)	78.3%	Return on Equity (%)
Aset Lancar Terhadap Liabilitas Lancar (x)	0.7	0.6	1.1	Current Asset to Current Liabilities (x)
Jumlah Liabilitas Terhadap Jumlah Ekuitas (x)	4.8	9.9	1.8	Total Liabilities to Total Equity (x)
Jumlah Liabilitas Terhadap Jumlah Aset (x)	0.8	0.9	0.6	Total Liabilities to Total Assets (x)

(Dalam miliar Rupiah, kecuali dinyatakan lain In billion Rupiah, unless stated otherwise)	2024	2023	2022
Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian			
Consolidated Statements of Financial Position			
Kas dan Setara Kas Cash and Cash Equivalent	398.8	507.6	354.3
Persediaan Inventories	727.5	792.8	896.0
Beban Dibayar di Muka Prepaid Expenses	62.7	53.5	58.3
Aset Lancar Lainnya** Other Current Assets**	87.1	94.1	137.3
Jumlah Aset Lancar Total Current Assets	1,276.1	1,448.0	1,445.9
Aset Tetap (Setelah Dikurangi Akumulasi Penyusutan) Fixed Assets (Net of Accumulated Depreciation)	549.0	705.3	685.6
Aset Hak Guna Right-of-Use Assets	2,195.9	2,508.8	2,526.9
Uang Jaminan Refundable Deposits	180.6	155.0	163.8
Aset Tidak Lancar Lainnya*** Other Non-Current Assets***	939.1	1,063.3	928.0
Jumlah Aset Tidak Lancar Total Non-Current Assets	3,864.6	4,432.4	4,304.3
Jumlah Aset Total Assets	5,140.7	5,880.4	5,750.2
Jumlah Liabilitas Lancar Total Current Liabilities	2,189.1	2,953.0	2,355.9
Jumlah Liabilitas Tidak Lancar Total Non-Current Liabilities	2,625.8	2,896.7	2,814.1
Jumlah Liabilitas Total Liabilities	4,814.9	5,849.7	5,170.0
Jumlah Ekuitas Total Equity	325.8	30.7	580.2
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas Total Liabilities and Equity	5,140.7	5,880.4	5,750.2

** Aset Lancar Lainnya sebagian besar terdiri dari Piutang Usaha, Piutang Lain-lain, Pajak Dibayar di Muka, dan Lainnya.
Other Current Assets mainly consist of Trade Receivables, Other Receivables, Prepaid Taxes, and Others.

*** Aset Tidak Lancar Lainnya sebagian besar terdiri dari Uang Muka Pembelian Aset Tetap, Aset Pajak Tangguhan, Properti Investasi, investasi pada Instrumen Ekuitas, dan Lainnya.
Other Non-Current Assets mainly consist of Advances for Purchase of Fixed Assets, Deferred Tax Assets, Investment Property, Investment in Equity Instrument, and Others.

(Dalam persentase atau kali In percentage or times)	2024	2023	2022
Rasio Keuangan			
Financial Ratio			
Rasio Laba Kotor terhadap Penjualan Bersih (%) Gross Profit Margin (%)	66.7	66.0	68.2
Tingkat Pengembalian Aset (%) Return on Assets (%)	16.1	11.5	24.1
Tingkat Pengembalian Ekuitas (%) Return on Equity (%)	254.1	2,200.0	238.4
Aset Lancar terhadap Liabilitas Lancar (x) Current Asset to Current Liabilities (x)	0.6	0.5	0.6
Jumlah Liabilitas terhadap Jumlah Ekuitas (x) Total Liabilities to Total Equity (x)	14.8	190.5	8.9
Jumlah Liabilitas terhadap Jumlah Aset (x) Total Liabilities to Total Assets (x)	0.9	1.0	0.9

Lampiran IV. Tabel Titik Persentase Distribusi t

Titik Persentase Distribusi t (df = 1 – 40)

df	Pr	0.25 0.50	0.10 0.20	0.05 0.10	0.025 0.050	0.01 0.02	0.005 0.010	0.001 0.002
1		1.00000	3.07768	6.31375	12.70620	31.82052	63.65674	318.30884
2		0.81650	1.88562	2.91999	4.30265	6.96456	9.92484	22.32712
3		0.76489	1.63774	2.35336	3.18245	4.54070	5.84091	10.21453
4		0.74070	1.53321	2.13185	2.77645	3.74695	4.60409	7.17318
5		0.72669	1.47588	2.01505	2.57058	3.36493	4.03214	5.89343
6		0.71756	1.43976	1.94318	2.44691	3.14267	3.70743	5.20763
7		0.71114	1.41492	1.89458	2.36462	2.99795	3.49948	4.78529
8		0.70639	1.39682	1.85955	2.30600	2.89646	3.35539	4.50079
9		0.70272	1.38303	1.83311	2.26216	2.82144	3.24984	4.29681
10		0.69981	1.37218	1.81246	2.22814	2.76377	3.16927	4.14370
11		0.69745	1.36343	1.79588	2.20099	2.71808	3.10581	4.02470
12		0.69548	1.35622	1.78229	2.17881	2.68100	3.05454	3.92963
13		0.69383	1.35017	1.77093	2.16037	2.65031	3.01228	3.85198
14		0.69242	1.34503	1.76131	2.14479	2.62449	2.97684	3.78739
15		0.69120	1.34061	1.75305	2.13145	2.60248	2.94671	3.73283
16		0.69013	1.33676	1.74588	2.11991	2.58349	2.92078	3.68615
17		0.68920	1.33338	1.73961	2.10982	2.56693	2.89823	3.64577
18		0.68836	1.33039	1.73406	2.10092	2.55238	2.87844	3.61048
19		0.68762	1.32773	1.72913	2.09302	2.53948	2.86093	3.57940
20		0.68695	1.32534	1.72472	2.08596	2.52798	2.84534	3.55181
21		0.68635	1.32319	1.72074	2.07961	2.51765	2.83136	3.52715
22		0.68581	1.32124	1.71714	2.07387	2.50832	2.81876	3.50499
23		0.68531	1.31946	1.71387	2.06866	2.49987	2.80734	3.48496
24		0.68485	1.31784	1.71088	2.06390	2.49216	2.79694	3.46678
25		0.68443	1.31635	1.70814	2.05954	2.48511	2.78744	3.45019
26		0.68404	1.31497	1.70562	2.05553	2.47863	2.77871	3.43500
27		0.68368	1.31370	1.70329	2.05183	2.47266	2.77068	3.42103
28		0.68335	1.31253	1.70113	2.04841	2.46714	2.76326	3.40816
29		0.68304	1.31143	1.69913	2.04523	2.46202	2.75639	3.39624
30		0.68276	1.31042	1.69726	2.04227	2.45726	2.75000	3.38518
31		0.68249	1.30946	1.69552	2.03951	2.45282	2.74404	3.37490
32		0.68223	1.30857	1.69389	2.03693	2.44868	2.73848	3.36531
33		0.68200	1.30774	1.69236	2.03452	2.44479	2.73328	3.35634
34		0.68177	1.30695	1.69092	2.03224	2.44115	2.72839	3.34793
35		0.68156	1.30621	1.68957	2.03011	2.43772	2.72381	3.34005
36		0.68137	1.30551	1.68830	2.02809	2.43449	2.71948	3.33262
37		0.68118	1.30485	1.68709	2.02619	2.43145	2.71541	3.32563
38		0.68100	1.30423	1.68595	2.02439	2.42857	2.71156	3.31903
39		0.68083	1.30364	1.68488	2.02269	2.42584	2.70791	3.31279
40		0.68067	1.30308	1.68385	2.02108	2.42326	2.70446	3.30688

Catatan: Probabilita yang lebih kecil yang ditunjukkan pada judul tiap kolom adalah luas daerah dalam satu ujung, sedangkan probabilitas yang lebih besar adalah luas daerah dalam kedua ujung

Lampiran V. Tabel Titik Persentase Distribusi F

Titik Persentase Distribusi F untuk Probabilitas = 0,05															
df untuk penyebut (N2)	df untuk pembilang (N1)														
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1	161	199	216	225	230	234	237	239	241	242	243	244	245	245	246
2	18.51	19.00	19.16	19.25	19.30	19.33	19.35	19.37	19.38	19.40	19.40	19.41	19.42	19.42	19.43
3	10.13	9.55	9.28	9.12	9.01	8.94	8.89	8.85	8.81	8.79	8.76	8.74	8.73	8.71	8.70
4	7.71	6.94	6.59	6.39	6.26	6.16	6.09	6.04	6.00	5.96	5.94	5.91	5.89	5.87	5.86
5	6.61	5.79	5.41	5.19	5.05	4.95	4.88	4.82	4.77	4.74	4.70	4.68	4.66	4.64	4.62
6	5.99	5.14	4.76	4.53	4.39	4.28	4.21	4.15	4.10	4.06	4.03	4.00	3.98	3.96	3.94
7	5.59	4.74	4.35	4.12	3.97	3.87	3.79	3.73	3.68	3.64	3.60	3.57	3.55	3.53	3.51
8	5.32	4.46	4.07	3.84	3.69	3.58	3.50	3.44	3.39	3.35	3.31	3.28	3.26	3.24	3.22
9	5.12	4.26	3.86	3.63	3.48	3.37	3.29	3.23	3.18	3.14	3.10	3.07	3.05	3.03	3.01
10	4.96	4.10	3.71	3.48	3.33	3.22	3.14	3.07	3.02	2.98	2.94	2.91	2.89	2.86	2.85
11	4.84	3.98	3.59	3.36	3.20	3.09	3.01	2.95	2.90	2.85	2.82	2.79	2.76	2.74	2.72
12	4.75	3.89	3.49	3.26	3.11	3.00	2.91	2.85	2.80	2.75	2.72	2.69	2.66	2.64	2.62
13	4.67	3.81	3.41	3.18	3.03	2.92	2.83	2.77	2.71	2.67	2.63	2.60	2.58	2.55	2.53
14	4.60	3.74	3.34	3.11	2.96	2.85	2.76	2.70	2.65	2.60	2.57	2.53	2.51	2.48	2.46
15	4.54	3.68	3.29	3.06	2.90	2.79	2.71	2.64	2.59	2.54	2.51	2.48	2.45	2.42	2.40
16	4.49	3.63	3.24	3.01	2.85	2.74	2.66	2.59	2.54	2.49	2.46	2.42	2.40	2.37	2.35
17	4.45	3.59	3.20	2.96	2.81	2.70	2.61	2.55	2.49	2.45	2.41	2.38	2.35	2.33	2.31
18	4.41	3.55	3.16	2.93	2.77	2.66	2.58	2.51	2.46	2.41	2.37	2.34	2.31	2.29	2.27
19	4.38	3.52	3.13	2.90	2.74	2.63	2.54	2.48	2.42	2.38	2.34	2.31	2.28	2.26	2.23
20	4.35	3.49	3.10	2.87	2.71	2.60	2.51	2.45	2.39	2.35	2.31	2.28	2.25	2.22	2.20
21	4.32	3.47	3.07	2.84	2.68	2.57	2.49	2.42	2.37	2.32	2.28	2.25	2.22	2.20	2.18
22	4.30	3.44	3.05	2.82	2.66	2.55	2.46	2.40	2.34	2.30	2.26	2.23	2.20	2.17	2.15
23	4.28	3.42	3.03	2.80	2.64	2.53	2.44	2.37	2.32	2.27	2.24	2.20	2.18	2.15	2.13
24	4.26	3.40	3.01	2.78	2.62	2.51	2.42	2.36	2.30	2.25	2.22	2.18	2.15	2.13	2.11
25	4.24	3.39	2.99	2.76	2.60	2.49	2.40	2.34	2.28	2.24	2.20	2.16	2.14	2.11	2.09
26	4.23	3.37	2.98	2.74	2.59	2.47	2.39	2.32	2.27	2.22	2.18	2.15	2.12	2.09	2.07
27	4.21	3.35	2.96	2.73	2.57	2.46	2.37	2.31	2.25	2.20	2.17	2.13	2.10	2.08	2.06
28	4.20	3.34	2.95	2.71	2.56	2.45	2.36	2.29	2.24	2.19	2.15	2.12	2.09	2.06	2.04
29	4.18	3.33	2.93	2.70	2.55	2.43	2.35	2.28	2.22	2.18	2.14	2.10	2.08	2.05	2.03
30	4.17	3.32	2.92	2.69	2.53	2.42	2.33	2.27	2.21	2.16	2.13	2.09	2.06	2.04	2.01
31	4.16	3.30	2.91	2.68	2.52	2.41	2.32	2.25	2.20	2.15	2.11	2.08	2.05	2.03	2.00
32	4.15	3.29	2.90	2.67	2.51	2.40	2.31	2.24	2.19	2.14	2.10	2.07	2.04	2.01	1.99
33	4.14	3.28	2.89	2.66	2.50	2.39	2.30	2.23	2.18	2.13	2.09	2.06	2.03	2.00	1.98
34	4.13	3.28	2.88	2.65	2.49	2.38	2.29	2.23	2.17	2.12	2.08	2.05	2.02	1.99	1.97
35	4.12	3.27	2.87	2.64	2.49	2.37	2.29	2.22	2.16	2.11	2.07	2.04	2.01	1.99	1.96
36	4.11	3.26	2.87	2.63	2.48	2.36	2.28	2.21	2.15	2.11	2.07	2.03	2.00	1.98	1.95
37	4.11	3.25	2.86	2.63	2.47	2.36	2.27	2.20	2.14	2.10	2.06	2.02	2.00	1.97	1.95
38	4.10	3.24	2.85	2.62	2.46	2.35	2.26	2.19	2.14	2.09	2.05	2.02	1.99	1.96	1.94
39	4.09	3.24	2.85	2.61	2.46	2.34	2.26	2.19	2.13	2.08	2.04	2.01	1.98	1.95	1.93
40	4.08	3.23	2.84	2.61	2.45	2.34	2.25	2.18	2.12	2.08	2.04	2.00	1.97	1.95	1.92
41	4.08	3.23	2.83	2.60	2.44	2.33	2.24	2.17	2.12	2.07	2.03	2.00	1.97	1.94	1.92
42	4.07	3.22	2.83	2.59	2.44	2.32	2.24	2.17	2.11	2.06	2.03	1.99	1.96	1.94	1.91
43	4.07	3.21	2.82	2.59	2.43	2.32	2.23	2.16	2.11	2.06	2.02	1.99	1.96	1.93	1.91
44	4.06	3.21	2.82	2.58	2.43	2.31	2.23	2.16	2.10	2.05	2.01	1.98	1.95	1.92	1.90
45	4.06	3.20	2.81	2.58	2.42	2.31	2.22	2.15	2.10	2.05	2.01	1.97	1.94	1.92	1.89